
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  

  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 

  
25 июня 2025 г.                                                                               №  458-60 

Невинномысск 
 
 
О внесении изменений в решение Думы города Невинномысска от 25.02.2021 
№ 623-78 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рас-
смотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
на территории города Невинномысска»  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в единой системе пуб-
личной власти» Дума города Невинномысска 

РЕШИЛА: 
 
 1. Внести в решение Думы города Невинномысска от 25.02.2021 № 623-78 
«Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на терри-
тории города Невинномысска» следующие изменения: 
 1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
 «В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в единой системе пуб-
личной власти», Уставом муниципального образования городского округа го-
рода Невинномысска Ставропольского края Дума города Невинномысска ре-
шила:». 
  1.2. В Порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения иници-
ативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 
города Невинномысска» (далее - Порядок):   
 1.2.1. В пункте 1 слова «6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования города Невинномысска» заменить словами 
«20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образо-
вания городского округа города Невинномысска». 

 



1.2.2. В пункте 2: 
 1) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) инициативный проект - проект мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей города или его части, по решению вопросов непосред-
ственного обеспечения жизнедеятельности населения или иных вопросов, пра-
во решения которых предоставлено органам местного самоуправления горо-
да;»; 
 2) в подпункте 3 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восем-
надцатилетнего»; 
 3) в подпункте 4 слова «местного значения» заменить словами «непо-
средственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 
 1.2.3. В подпункте 2 пункта 4 слова «местного значения» заменить слова-
ми «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения». 

1.2.4. В пункте 5:  
1) в подпункте 1 слова «местного значения» заменить словами «непо-

средственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 
2) в подпункте 4 слова «местного значения» заменить словами «непо-

средственного обеспечения жизнедеятельности населения». 

1.2.5. Подпункт 2 пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«2) вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населе-

ния города, полномочия по решению вопросов непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения города, на исполнение которых направлен ини-
циативный проект;». 

1.2.6. В пункте 27: 
 1) в абзаце первом слова «или конференции» исключить; 
 2) в подпункте 4 слова «или конференцией» исключить. 
 1.2.7. В пункте 28 слова «(на одной конференции)» исключить. 
 1.2.8. Пункт 29 изложить в следующей редакции:  
 «29. Проведение собрания и опроса граждан осуществляется в соответ-
ствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Уставом муниципального образования городского округа города Невинномыс-
ска Ставропольского края, Положением о территориальном общественном са-
моуправлении в городе Невинномысске, Положением о порядке назначения и 
проведения опроса граждан в городе Невинномысске, Положением о порядке 
назначения и проведения собраний и конференций граждан на территории го-
рода Невинномысска с учетом особенностей, установленных Порядком.». 
 1.2.9. Подпункт 1 пункта 30 изложить в следующей редакции: 
 «1) подписи собираются посредством их внесения в подписной лист;». 

1.2.10. В пункте 33 слова «или конференции» исключить.  
1.2.11. В пункте 34: 
1) в абзаце первом словам «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию»; 
2) в абзаце втором слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восем-

надцатилетнего».  
1.2.12. В абзаце втором пункта 56  слово «шестнадцатилетнего» заменить 

словом «восемнадцатилетнего».  



 
 
1.2.13. Подпункт 3 пункта 60 изложить в следующей редакции: 
«3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия 

у органов местного самоуправления города необходимых полномочий органов 
местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на осу-
ществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного са-
моуправления;». 

1.2.14. В пункте 61 слова «местного самоуправления иного муниципаль-
ного образования Ставропольского края или государственного органа в соот-
ветствии с их компетенцией» заменить словами «публичной власти в соответ-
ствии с его компетенцией». 

1.2.15. В пункте 63: 
1)  подпункт 6 считать подпунктом 5; 
2) подпункт 7 считать подпунктом 6. 
1.2.16. В пункте 64 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию».  
1.2.17. В пункте 66: 
1) в абзаце первом  слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию»; 
2) в абзаце втором слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию».  
1.2.18. В приложении 1 к Порядку слова «6. Протокол собрания или кон-

ференции граждан.» заменить словами «6. Протокол собрания граждан.». 
 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы города Невинномысска по законности и местному самоуправлению 
(Шевченко). 

 
 
 

     Заместитель 
председателя Думы 

города Невинномысска 

 Глава  
города Невинномысска  

О.А. Ляховненко  М.А. Миненков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


